
MÓDULO ASIGNATURA  PROFESORADO EMAIL
El trabajo social: conceptos, métodos, teorías y aplicación Fundamentos del trabajo social Amalia Morales Villena amaliam@ugr.es

Introducción a los modelos de trabajo social Mª Dolores Del Pino Segura mdelpino@ugr.es
Tutor: Prof. Jerónimo Barranco Navarro Metodología aplicada al trabajo social Ana Alcázar Campos alcazarcampos@ugr.es
jeronimo@ugr.es Mª Ángeles Martínez Sánchez mundodesilencio@ugr.es

Sonia Hernández Plaza soniahplaza@ugr.es
Procesos y modelos de intervención individual, familiar y grupal Mourad Aboussi maboussi@ugr.es

Lorena Valenzuela Vela lorenavv@ugr.es
Procesos y modelos de intervención colectiva Mª Dolores Del Pino Segura mdelpino@ugr.es

Isabel Marín Sánchez isamarin@ugr.es
Habilidades sociales y de comunicación interpersonal y colectivas en trabajo socialJerónimo Barranco Navarro jeronimo@ugr.es
Investigación, diagnóstico y evaluación en trabajo social Sonia Hernández Plaza soniahplaza@ugr.es

María Espinosa Spínola mspinol@ugr.es
El contexto institucional del trabajo social Servicios sociales I

Blanca Amalia Girela Rejón bgirela@ugr.es
Inmaculada Sancho Frías isancho@ugr.es

Tutor: Prof. Mourad Aboussi Servicios sociales II Mourad Aboussi maboussi@ugr.es
maboussi@ugr.es

Rosana de Matos Silveira Santos rosanadm@ugr.es
Gerencia y régimen jurídico de organizaciones de acción social Francisco Miguel Bombillar Sáenz bombillar@ugr.es

Ignacio Tamayo Torres  igtamayo@ugr.es 
Política social para el trabajo social I Blanca Amalia Girela Rejón bgirela@ugr.es 

Enrique Raya Lozano eraya@ugr.es
Política social para el trabajo social II

Enrique Raya Lozano eraya@ugr.es
Sonia Hernández Plaza soniahplaza@ugr.es
Rosana de Matos Silveira Santos rosanadm@ugr.es

Procesos y problemas sobre los que actúa el trabajo social Psicología del desarrollo en contextos de riesgo Judith Bembibre Serrano jbembibre@ugr.es
Miguel A. Caballero migue@ugr.es

Fundamentos del trabajo social en el ciclo vital Aranzazu Gallego Molinero aranzazu@ugr.es
Luis Miguel Rondón García     lmrondon@ugr.es

Tutora: Prof. Ana Alcázar Campos Estructura social Dulce Giménez López dulcegl@ugr.es
alcazarcampos@ugr.es Antonio Manuel Lozano Martin lozanoma@ugr.es

Perspectivas feministas y relaciones de género
Roser Manzanera Ruiz roser@ugr.es
María Nuria Romo Avilés     nromo@ugr.es
Amalia Morales Villena amaliam@ugr.es

Salud, dependencia y vulnerabilidad social Miguel Ángel García Martín mgar@ugr.es
Perspectiva de género en la práctica del trabajo social Ana Alcázar Campos alcazarcampos@ugr.es
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Lorena Valenzuela Vela lorenavv@ugr.es
Práctica profesional sensible y reflexiva: conocimientos y valores Ética aplicada al trabajo social Jose Luis Moreno Pestaña jlmorenopestana@ugr.es
Tutor: Prof. Javier Rodríguez Alcázar Juan Mª Arnau Navarro arnaujuan@ugr.es
frodguez@ugr.es Promoción y garantía de los derechos y libertades Antonio Pérez Miras perezmiras@ugr.es
Trabajo social, exclusión social y políticas de inclusión: personas y territoriosPrecariedad laboral y protección social Manuela Durán Bernardino mduranb@ugr.es

Trabajo social en zonas marginadas Sonia Hernández Plaza soniahplaza@ugr.es
Trabajo social en salud María Teresa Gijón Sánchez mtgijon@ugr.es

Tutora:  Prof. Rosana de Matos Silveira Santos Trabajo social en la administración de justicia Inmaculada Sancho Frías isancho@ugr.es
rosanadm@ugr.es Trabajo social y drogodependencia Luis Miguel Rondón García     lmrondon@ugr.es

Trabajo social con menores y jóvenes en situación de riesgo social Aranzazu Gallego Molinero  aranzazu@ugr.es
Trabajo social con personas en situación de dependencia Psicogerontología Antonio Muñoz García anmunoz@ugr.es
Tutora:  Prof. María de los Ángelenes Martínez Sánchez Trabajo social con personas en situación de dependencia Juan Antonio Maldonado Molina jmaldo@ugr.es
mundodesilencio@ugr.es
Ciencias sociales aplicadas Políticas migratorias en España y la UE Enrique Raya Lozano eraya@ugr.es
Prácticas y trabajo fin de grado Prácticas en organizaciones sociales

Trabajo fin de grado en trabajo social
Tutora:  Teresa Gijón Sánchez
mtgijon@ugr.es
Módulo Básico Derecho I Inmaculada Bustos Valdivia  ibustos@ugr.es
Tutor: Prof. Antonio M. Lozano Martín Carolina Serrano mmmendez@ugr.es
lozanoma@ugr.es Antonio Martín León  molina@ugr.es

Juan Romero Coronado  juanrome@ugr.es
Derecho II      Francisco Javier Durán Ruiz  fduranr@ugr.es

María Francisca Martínez Martínez mfmartin@ugr.es
Psicología I José Luis Cabezas Casado jcabezas@ugr.es
Psicología II Mónica Romero Sánchez  monicaromero@ugr.es

Concepción García Caro    cgarcia@ugr.es
Gestión de la información Juana Mª Elvira Ruiz de Osma elruiz@ugr.es

Ana María Muñoz Muñoz anamaria@ugr.es 
Antropología Maria Rubio mariarubio@ugr.es

Raquel Martínez Chicón raquelchicon@ugr.es
Dolores Martínez dmcuevas@ugr.es
Esher Masso ester@ugr.es

Métodos y Técnicas de Investigación Social José Luís Paniza Prados  jpaniza@ugr.es
Sociología I Roser Manzanera Ruiz  roser@ugr.es

Dulce Giménez López  dulcegl@ugr.es
Sociología II Manuel Martín Jorge  mmjorge@ugr.es
Economía Jorge Guardiola  Wanden-Berghe jguardiola@ugr.es

Juan Herrera Vegara jherreve@ugr.es
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